
 
 
Decreto n. 399 
 
 
Oggetto: Nomina Punti Istruttori sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti connessi alle attività dell’Amministrazione Centrale 
INGV. 
 

IL Direttore Affari Generale e Bilancio 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2020 del 19 giugno 2020, pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione - Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
Serie generale n. 264 del 24 ottobre 2020); 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
vigente, così come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 
30/2019 del 15 marzo 2019, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università 
e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 25/03/2020, emanato con decreto del 
Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito istituzionale;  
 VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, approvato con Delibera del CDA n. 55/2020;  
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022 dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia approvato con 
Delibera del CdA n.18/2020 del 30/01/2020;  
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 
d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTA la Delibera n.112/2020 del 13 giugno 2020 - Allegato A al Verbale n. 4/2020, 
concernente: Nomina Direttore Generale facente funzioni dell’INGV, Dott. 
Massimo Bilotta; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale è stato 
conferito al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del 
Bilancio per la sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale; 



 

 
 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019 concernente il 
prolungamento della durata del conferimento dell'incarico dirigenziale al Dott. 
Giovanni Torre; 
TENUTO CONTO che il manuale d’Uso del sistema di e-procurement per 
Amministrazioni-MEPA della CONSIP prevede che le pubbliche amministrazioni 
possono operare nell’ambito del MEPA attraverso due profili: il PUNTO 
ORDINANTE, con “potere Firma”, ossia titolato ad impegnare la spesa per conte 
della Pubblica Amministrazione, che agisce esclusivamente in nome e per conto 
della PA di appartenenza, e il PUNTO ISTRUTTORE, soggetto che, nominato dal 
Punto Ordinante, assiste quest’ultimo nello svolgimento delle attività nell’ambito 
del sistema di e-procurement e nell’utilizzo degli strumenti di acquisto; 
CONSIDERATA la necessità di nominare ulteriori figure di PUNTO ISTRUTTORE 
all’interno dell’Amministrazione Centrale. 

 
DECRETA 

 
ART.1 

 
Ai fini dello svolgimento delle attività espresse in premessa nell’ambito CONSIP/MEPA 
sono nominati Punti Istruttori dell’Amministrazione Centrale: 
 
Dott.ssa Anna Grazia CHIODETTI 
Sig. Dario D’AURIENTE 
 
 
Roma, 31/12/2020 
 

 
 

       
                                                                          Il Direttore Affari Generali e Bilancio 
        Dott. Giovanni Torre 


		2021-01-12T09:47:42+0000
	TORRE GIOVANNI




